
 

 

- 1 - 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

 IL VICE DIRETTORE GENERALE  

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorso interno, per titoli ed esami, a 113 posti, di cui 32 riservati agli appartenenti al ruolo 

dei Sergenti e 81 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei Graduati, per l’ammissione al 22° 

corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli della Marina 

Militare e il concorso interno, per titoli, a 8 posti, riservato agli appartenenti al ruolo Sergenti 

con il grado di Secondo Capo Scelto, per l’ammissione al 21° corso per la successiva immissione 

nel ruolo dei marescialli della Marina Militare. 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 

n.196/2003. 

 

VISTO l’art. 625 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, Codice dell’Ordinamento Militare, 

concernente “Specificità e rapporti con l’ordinamento generale del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e altri ordinamenti speciali” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 577 del DPR 15 marzo 2010, n. 90, Testo Unico delle disposizioni 

regolamentari in materia di Ordinamento Militare, concernente “Modalità di 

svolgimento dei concorsi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 4/1D in data 3 aprile 2020 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il quale sono stati indetti i 

concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 119 posti per 

l’ammissione al 20° corso complementare per la successiva immissione nel 

ruolo dei marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0029506 in data 22 

gennaio 2021 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il con 

il quale sono state approvate le graduatorie finali di merito dei concorsi interni, 

per titoli ed esami e per titoli, per l’ammissione al 20° corso complementare 

per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli della Marina Militare e 

successiva modifica; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0367245 in data 24 

giugno 2022 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il 

quale sono stati immessi nel ruolo dei marescialli i frequentatori del 20° corso 

complementare della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0369395 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 16 agosto 2021 con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 



 

 

- 2 - 
 

121 posti per l’ammissione al 21° corso complementare per la successiva 

immissione nel ruolo dei marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0378237, emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 30 giugno 2022, con il quale 

sono state approvate le graduatorie finali di merito e nominati i vincitori per 

l’ammissione al 21° corso complementare; 

CONSIDERATO che il 21° corso complementare ha avuto inizio il 31 maggio 2022; 

TENUTO CONTO che il Sottocapo di 1° classe Fcm/anf Luigi SALERNO, nominato vincitore e 

ammesso alla frequenza del 21° corso complementare, poiché impegnato in 

missione operativa internazionale, è stato differito alla frequenza del primo 

corso utile successivo; 

TENUTO CONTO che il Sottocapo di 1^ classe SSC/Tlc Andrea GIUDICE, vincitore del 

concorso per il reclutamento di Ufficiali in servizio permanente effettivo nel 

ruolo speciale della Marina Militare, è stato dimesso dal corso per presentarsi 

presso l’Accademia Navale di Livorno in data 26 settembre 2022; 

VISTO il verbale n. 354 del 24 ottobre 2022 di Mariscuola Taranto contenente il 

punteggio di merito e la graduatoria finale dei 119 frequentatori del 21° Corso 

Complementare Marescialli; 

VISTO il verbale di seduta d’esame di immissione in ruolo in data 2 novembre 2022 di 

Mariscuola Taranto, con il quale i frequentatori del 21° corso complementare 

sono risultati idonei all’esame di fine corso per la successiva immissione nel 

ruolo dei marescialli; 

TENUTO CONTO del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0108981 in data 22 

febbraio 2023 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il 

quale sono stati immessi in ruolo gli Allievi Marescialli frequentatori del 23° 

corso biennale (2021-2023) con decorrenza giuridica 28 ottobre 2022; 

VISTO l’articolo 760, comma 5, del citato Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n.66, ai 

sensi del quale il personale vincitore del concorso interno per il reclutamento 

dei marescialli, è inserito nel ruolo con il grado di maresciallo con decorrenza 

dal giorno successivo alla data di nomina dell’ultimo maresciallo proveniente 

dal concorso pubblico e frequentatore del corso conclusosi nell’anno; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 38/2023 del 24 gennaio 2023 con il quale all’Amm. 

Isp. (CP) Nunzio MARTELLO quale Vice Comandante Generale del Corpo 

delle Capitanerie di Porto, è stata conferita, tra l’altro, la delega all’adozione di 

taluni atti di gestione amministrativa in materia, tra le altre, di reclutamento del 

personale di detto Corpo; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti il 

27 maggio 2020, al n. 1456– relativo alla nomina del Dirigente Dott. 

VENDITTI Alfredo a Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000152 del 17 marzo 

2023 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, quale 

Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, la 

delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 
 



 

 

- 3 - 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1  

 

1. I frequentatori del 21° corso complementare, sono nominati Capo di 3^ classe e immessi nel 

Ruolo dei Marescialli del Corpo degli Equipaggi Militari Marittimi nella categoria/specialità 

d’appartenenza, con decorrenza giuridica e amministrativa 29 ottobre 2022, con anzianità relativa 

nell’ordine di seguito riportato: 
 

Ruolo del Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

1) Categoria Nocchieri 

specialità Nocchieri: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 DEL GIUDICE STEFANIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ACQUASANTA ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MOLLICA PIERLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BOCCADAMO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CUPIDO PATRIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CARBONARA ARIANNA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 ALABRESE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

2) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento 

a) specialità Telecomunicatori: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 PERROTTA SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 DECORATO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PIAZZA EMMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SCHIFONE RAF JUNIOR -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DEL BUONO GIACOMO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

b) specialità Ecogoniometristi: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 D’ARRIGO CARMELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 DEL GIUDICE PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FRANCHINI GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TRIPODI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SPINELLI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CARNEVALE DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

c) specialità Radaristi: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SCIALPI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ALFIERO DARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BONANNO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 IPPOLITO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 VALENZA DANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 POLLICORO COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 VACCA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 LIVRERI NICOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 IANNOTTA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

- 4 - 
 

 

d) specialità Ricercatori elettronici: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 GORGOGLIONE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CONSERVA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

3) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento 

a) specialità Meccanici di siluri e armi: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 TRIMIGNO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PICHIERRI GIORGIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BENINCASA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BLONDA RONNY -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

b) specialità Montatori: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 LAERA ARCANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BONO MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MONGIELLO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 RESCIGNO ROBERTA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PALDERA ROBERTO MUZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

c) specialità Tecnici elettronici: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 CAPRISTO GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BATTISTA ETTORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ANNUNZIATA GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PAOLILLO CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 POZZESSERE ALBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 COZZOLINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DORIA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NAVONE DAMIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PORTACCI OVIDIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

4) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma 

a) specialità Tecnici di macchine: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 CRISTIANO MARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 DI PERNA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TOSCANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SGOBIO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PORCU ALESSANDRA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 BALESTRA NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 LONGO FABIO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 RUSSO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 GRANDINETTI DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 D’URZO CIRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 LA NEVE ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SGARELLINO OTTAVIO -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

- 5 - 
 

13 PALANGA MAURO -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 ANCONA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SERGI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

b) specialità Elettricisti: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 CARLINO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FANELLI VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CUOCCI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PAGLIARA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NACCA FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MORRONE FRANCESCO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

5) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico 

a) specialità Furieri segretari: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 MONDELLO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 INGENITO GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 RISPOLI ALFONSO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BARONE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MARTELLA PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SANGINETO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CACCIOTTA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

b) specialità Furieri contabili: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 BUONO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 AMANTE GIANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 AOR ELISABETTA -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

c) specialità Furieri logistici: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 BARILLA’ ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NARDELLI ELANIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MARLETTA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MINARDI CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 GIUFFRIDA SIMONA ROSA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CERISOLA ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

d) specialità Maestri di cucina e mensa: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 FORNARO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PERRONE ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 LAGHEZZA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 DONVITO GIACOMO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

6) Categoria Incursori 

specialità Incursori: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 COSTA NICHOLAS -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

- 6 - 
 

7) Categoria Fucilieri di Marina 

specialità Fucilieri di marina: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 PASCULLI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SCIANCALEPORE MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PARISE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 FERSINI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DELL’ANNA DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

8) Categoria Palombari 

specialità Palombari: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SERAFIN FILIPPO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BAGLIONI ALBERTO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2. I frequentatori del 21° corso complementare, sono nominati Capo di 3^ classe e immessi nel 

Ruolo dei Marescialli del Corpo delle Capitanerie di Porto nella categoria d’appartenenza con 

decorrenza giuridica e amministrativa 29 ottobre 2022, con anzianità relativa nell’ordine di 

seguito riportato: 
 

Corpo delle Capitanerie di Porto. 

Categoria Nocchieri di porto: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Specialità 

1 SALVEMINI ANNALISA -OMISSIS- -OMISSIS- Ms 

2 MAIMONE ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- Op 

3 MORETTO ADRIANO -OMISSIS- -OMISSIS- Np 

4 AMODIO GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS- Ms 

5 MORMINA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- Np 

6 NICOLOSI MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- Ms 

7 PATRUNO ALDO -OMISSIS- -OMISSIS- Np 

8 MORABITO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- Tc 

9 DI PALO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- Tc 

10 INDELICATO BERNARDO -OMISSIS- -OMISSIS- Op 

11 MAGNESA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- Op 

12 RIFORMATO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- Op 

13 MESSINA GAETANO A. -OMISSIS- -OMISSIS- Ms 

14 COSTANTINO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- Np 

15 PERFETTI IGOR -OMISSIS- -OMISSIS- Ms 

16 SMIRIGLIA FRANCO -OMISSIS- -OMISSIS- Np 

 

Art. 2 

 

1. Il sottonotato personale, dichiarato vincitore del concorso interno, per titoli ed esami, per 

l’ammissione al 20° corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei marescialli 

della Marina Militare e ammesso alla frequenza del 21° corso complementare, con il punteggio 

finale al termine del predetto corso si collocano all’interno della relativa graduatoria finale di 

merito dei frequentatori del 20° corso complementare di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2022 0367245 del 24 giugno 2022, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare, nelle posizioni di seguito indicate: 

 AMATO Francesco, nato il -OMISSIS-, appartenente alla Categoria Specialisti del Sistema di 



 

 

- 7 - 
 

Combattimento, Specialità Ecogoniometristi, con il punteggio di -OMISSIS-, si colloca, per la 

Categoria e Specialità d’appartenenza, prima di MANICA Salvatore; 

 CALIANDRO Pierpaolo, nato il -OMISSIS-, appartenente alla Categoria Specialisti del 

Sistema di Piattaforma, specialità Tecnici di Macchine, con il punteggio di -OMISSIS-, si 

colloca, per la Categoria e Specialità d’appartenenza, prima di CONOSCITORE Giuseppe; 

 CALZOLARO Giuseppe, nato il -OMISSIS-, appartenente alla Categoria Specialisti del 

Sistema di Combattimento, Specialità Ricercatore Elettronico, con il punteggio di -OMISSIS-

, si colloca, per la Categoria e Specialità d’appartenenza, prima di DELLA MONICA Alessio; 

 CASTIGLIONE Francesco, nato il -OMISSIS-, appartenente alla Categoria Supporto e 

Servizio Amministrativo Logistico, Specialità Furieri Segretari, con il punteggio di -

OMISSIS-, si colloca, per la Categoria e Specialità d’appartenenza, prima di LADDOMADA 

Michele; 

 CONOSCITORE Giuseppe, nato il -OMISSIS-, appartenente alla Categoria Specialisti del 

Sistema di Piattaforma, Specialità Tecnici di Macchine, con il punteggio di -OMISSIS-, si 

colloca, per la Categoria e Specialità d’appartenenza, tra CALIANDRO Pierpaolo e 

GIANNELLA Alessandro; 

 DI MAIO Filippo, nato il -OMISSIS-, appartenente alla Categoria Incursori, Specialità 

Incursori, con il punteggio di -OMISSIS-, si colloca, per la Categoria e Specialità 

d’appartenenza, prima di PASCA Francesco; 

 GUARDINI Tiberio, nato il -OMISSIS-, appartenente alla Categoria Fucilieri di Marina, 

Specialità Fucilieri di Marina, con il punteggio di -OMISSIS-, si colloca, per la Categoria e 

Specialità d’appartenenza, prima di MARSELLA Salvatore. 

2. Per quanto sopra, i frequentatori del 21° corso complementare di cui al precedente punto 1 sono 

nominati Capo di 3^ classe e immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi con decorrenza giuridica 5 novembre 2021, medesima dei pari grado appartenenti al 20° 

corso complementare di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0367245 del 

24 giugno 2022, e decorrenza amministrativa 29 ottobre 2022. 

 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott.  

Alfredo VENDITTI 
 

Ammiraglio Ispettore (CP) 

Nunzio MARTELLO 

 


		2023-03-21T10:27:51+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0172595 21-03-2023
		2023-03-21T11:49:38+0100




